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خبر گذر

خوراکي ها چقدر گران شد؟
طبق جدیدترین گزارش مرکز آمار ایران همه  �

کالاهاي خوراکي نسبت به سال گذشته گران شده 
که از جمله آنها مي توان به گراني ۷۱درصدي 
انواع ماهي و ۶۹درصدي مرغ و گوشت اشاره 
کرد. بررسي جداول مراکز آمار نشان مي دهد 
نرخ تورم پنج قلم از خوراکي ها در دي ماه 
کاهش یافته است و در این بین گروه سبزیجات 
با ۴.۲ درصد کاهش در صدر قرار دارند. بیشترین 
افزایش قیمت در بین اقلام خوراکي مربوط به 
میوه و خشکبار بوده که در دي ماه نسبت به ماه 

قبل سه درصد افزایش قیمت داشته است.

مالیات جدید همان عوارض 
خروج از کشور است

معاون درآمدهاي مالیاتي سازمان امور مالیاتي  �
کشور تأکید کرد: از مسافران عازم خارج از کشور تنها 
وجوهي که سابقا دریافت مي شد، در آینده نیز وصول 
خواهد شد. به گزارش تسنیم، محمد مسیحي با 
اشاره به ابهاماتي که پس از تصویب ماده ۳۳ اصلاح 
قانون مالیات بر ارزش افزوده توسط مجلس در 
اذهان عمومي شکل گرفته، عنوان کرد: این مالیات 
همان وجوهي است که از گذشته و در حال حاضر از 
مسافران عازم خارج از کشور مطابق ماده ۴۵ قانون 
مالیات بر ارزش افزوده دریافت مي شود. وي تأکید 
کرد: بنابراین مصوبه اي که اخیرا مجلس نهایي کرده، 
همان وجوهي است که مطابق روال قانوني قبل 
وصول مي شد که البته معافیت هایي هم براي برخي 
اقشار از جمله دانشجویاني که براي تحصیل عازم 
خارج از کشور هستند، بیماراني که جهت درمان به 
خارج از کشور سفر مي کنند و همچنین مسافراني که 
در اربعین حسیني عازم عراق مي شوند، در نظر گرفته 

شده است.

آغاز بازسازي روستاهاي سیل زده 
چابهار 

معاون بنیاد مسکن از آغاز بازسازي روستاهاي  �
چابهار خبر داد و گفت: در مناطق روستایي ۴۰ 
میلیون وام قرض الحسنه، ۱۰ میلیون وام بلاعوض 
و ۲۰ میلیون هم وام معیشتي پرداخت مي شود. به 
گزارش گروه اقتصادي خبرگزاري تسنیم، عزیز االله 
مهدیان در برنامه «تیتر امشب» با یادآوري اینکه روز 
یکشنبه دولت اعتبارات موردنیاز مناطق سیل زده را 
تصویب کرد، اظهار کرد: علاوه بر این ۱۰۰ میلیارد 
تومان هم تنخواه در اختیار بنیاد مسکن قرار گرفته 
که بر این اساس پرداخت کمک هاي معیشتي را 

شروع کرده ایم.
وي با بیان اینکه به دستگاه هاي اجرائي مناطق 
سیل زده براي اجراي کارها تنخواه داده  شده است، 
افزود: در بحث بازسازي ۸۰ گروه کارشناسي در 
سطح استان سیستان و بلوچستان بسیج شده اند 
که تا اواخر هفته آینده کار کارشناسي را به اتمام 
مي رسانند. وي با اعلام اینکه بازسازي روستاهاي 
چابهار آغاز شده،  تصریح کرد:  در مناطق روستایي ۴۰ 
میلیون وام قرض الحسنه، ۱۰ میلیون وام بلاعوض و  
۲۰ میلیون هم وام معیشتي در نظر گرفته  شده است، 
ضمن اینکه در روستاها هم ۱۰ میلیون براي اسکان 
موقت داده مي شود. مهدیان درخصوص مسکن 
خانواده هاي فرعي در مناطق سیل زده خوزستان هم 
گفت: این خانواده ها مي توانند از تسهیلات استفاده 

کنند، اما ستاد معین دیگر کمکي نمي کند.

سند نقشه راه تنظیم بازار کشور 
تدوین شد

رئیس مؤسسه مطالعات و پژوهش هاي  �
بازرگاني وزارت صمت از تدوین نقشه راه تنظیم 
بازار کشور در سه بخش اصلي خبر داد و گفت: 
این سند در جلسه هفته گذشته ستاد تنظیم بازار 
ارائه و در حال اعمال آخرین اصلاحات براي ابلاغ 
است. مرجان فقیه نصیري در گفت وگو با تسنیم 
درخصوص سند نقشه راه تنظیم بازار اظهار کرد: 
با ازسرگیري تحریم هاي ظالمانه آمریکا علیه 
ایران از سال قبل و تشدید آن در سال جاري و 
نیز هدف قرارگرفتن دو بخش کلیدي معیشت و 
تولید در جامعه، تنظیم بازار به یکي از مطالبات 
عمومي مردم و سیاست گذاران تبدیل شده تا 
بتوان آثار سوء تحولات اقتصادي و سیاسي و 
پیامدهاي اجتماعي آن را در حوزه هاي معیشتي 
و تولیدي مدیریت کرد. رئیس مؤسسه مطالعات 
و پژوهش هاي بازرگاني وزارت صنعت، معدن 
و تجارت با بیان اینکه تنظیم بازار همواره 
در دستور کار دولت قرار داشته، گفت: پس 
از تمرکز اختیارات، وظایف و امور مربوط به 
سیاست گذاري، برنامه ریزي و اقدامات تنظیم 
بازار در حوزه بازرگاني وزارت صمت و بنا بر تأکید 
مقام معظم رهبري و شوراي عالي هماهنگي 
سران قوا در تابستان سال جاري، موضوع 
تدوین نقشه راه تنظیم بازار کشور با توجه به 
اقتضائات وضعیت سخت کنوني در دستور کار 
این وزارتخانه قرار گرفت. وي ادامه داد: سعي 
داشتیم از این طریق، از یک سو درک مشترکي 
را میان همه دست اندرکاران تنظیم بازار کشور 
ایجاد کنیم و از سوي دیگر، با همراه کردن تمامي 
دستگاه ها در اجراي سیاست  ها و برنامه  هاي 
نقشه راه، بهبود معیشت مردم و رونق تولید 

داخل را پیگیري کنیم. 
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«شرق» از تعیین حداقل دستمزد کارگران براي سال ۹۹ گزارش مي دهد

فاصله ۷۰درصدي میان مزد و سبد معیشت 
نماینده کارگران خطاب به مجلسي ها: اوضاع مزد نابسامان است، آبي از آن براي تنور انتخاباتي گرم نمي شود

شرق: جلسات تعیین حداقل دستمزد کارگران در حالي چندهفته اي است آغاز 
شده که به گفته یك مقام رسمي وزارت کار، معاون اقتصادي این وزارتخانه، 
قدرت خرید خانوارها امسال بالاي ۴۰ درصد افت کرده و برآوردهاي نمایندگان 
کارگران نشان مي دهد قدرت خرید خانوارها به طور متوسط در شهرهاي 
مختلف بالاي ۵۰ درصد سقوط کرده است. در روزهایي که فشارهاي معیشتي 
پس از شوک ارزي و بنزین و وضع تحریم ها دوچندان شده و سفره هاي توده 
مردم را خالي کرده، نمایندگان مجلس هم به  صدا درآمده اند و هر کدام 
جسته وگریخته خواهان افزایش دستمزد کارگران منطبق بر سبد معیشت 
شده اند؛ انتقادات و خواسته هایي که دل نمایندگان کارگري را خوش نکرده و 
با نگاه بدبینانه اي نسبت به آن واکنش نشان مي دهند. توفیقي، نماینده رسمي 
کارگران، مي گوید: «در این چهار سال این نمایندگان مجلس کجا بودند؟ چطور 
در روزهاي پایاني بر کرسي  نشستن شان به یادشان آمده کارگران با دستمزدي 
که دریافت مي کنند، از پس هزینه ها برنمي آیند. این چهار سال یا خواب بودند 
یا تازه اکنون به یاد وظیفه شان افتاده اند». به گفته او «واقعیت این است که 
دستمزد به قدري اوضاعش نابسامان است که از آن آبي براي تنور انتخاباتي 
گرم نمي شود». همین هفته مجلسي ها حداقل حقوق کارمندان براي سال ۹۹ 
را با ۱۵ درصد افزایش، حدود دومیلیون و ۸۰۰ هزار تومان تصویب کرده اند. 
مي توان حدس زد برنامه اي که دولت براي افزایش حقوق کارگران هم دارد، 
حول و حوش همین ۱۵ درصد مي چرخد. فعالان کارگري نگران این موضوع 
هستند. طبق محاسبات کمیته مزد، حداقل سبد معیشت یک خانواده براي 
امسال سه میلیون و ۷۵۰ هزار تومان بوده، این عدد تازه براي زماني است که 
گراني بعد از شوک ارزي هنوز خود را نشان نداده و دولت تصمیم به افزایش 
سه برابري قیمت بنزین نگرفته بود. حتي اگر حداقل هزینه هاي تأمین معاش 
امسال یک خانواده را ملاک قرار دهیم (سه میلیون و ۷۵۰ هزار تومان) براي 
امسال دستمزد یک کارگر حداقل بگیر، فقط نیمي از آن را تأمین مي کند. به 
گفته توفیقي درحال حاضر ما ۷۰ درصد عقب ماندگي مزدي داریم که همان 

فاصله مزد و سبد معیشت است.
نمایندگان توجیه شدند؟

به گزارش «شرق»، «حداقل دستمزد» یکي از مهم ترین و چالش برانگیزترین 
مؤلفه هاي روابط کار در سراسر جهان است. به همین دلیل است که نهادهاي 
متولي حقوق کارگران در سطوح ملي و بین المللي، روي این مقوله تأکید 
بسیار دارند. از اتحادیه ها و سندیکاهاي کارگري و فدراسیون هاي سطح 
بالاي آنها در داخل کشورهایي که کارگران آن داراي ساختار نظام مند دفاع از 
حقوق صنفي هستند، گرفته تا کنفدراسیون هاي بین المللي مانند ITUC که 
برایندي از فدراسیون ها و اتحادیه هاي داخلي کشورها هستند، همگي «مزد» 
و «حداقل دستمزد» را مهم ترین شاخص کیفي زندگي کارگران مي دانند و براي 
ارتقاي آن مطالبه گري مي کنند. حداقل دستمزد از سوي سازمان بین المللي 
کار  این گونه تعریف شده است: «حداقل دستمزد مبلغي است که در ازاي 
انجام کار یا خدمتي در مدت معین به کارگر پرداخت مي شود و هیچ فرد 
یا قرارداد جمعي اي نمي تواند آن را کاهش دهد و پرداخت آن به وسیله 

قانون تضمین شده است و کفاف معاش کارگر و خانواده وي را با توجه به 
شرایط اقتصادي آن کشور مي دهد». این الزامات، تقریبا با بایدهاي ماده ۴۱ 
قانون کار ایران نیز قابل انطباق هستند. یکي از نمایندگان مجلس درباره تعیین 
حداقل دستمزد سال آینده گفته است: «حداقل دستمزد باید متناسب با سبد 
معیشتي باشد که متأسفانه به این موضوع رسیدگي نمي شود». او همچنین 
گفته است موضوعي که از وزیر کار درخواست داریم که هرچه سریع تر به آن 
اقدام کند زمان قرارداد موقت است که تقاضا داریم هر چه سریع تر در هیئت 
دولت این موضوع به تصویب برسد. قرار بود اگر سه سال این قراردادي ها کار 
و به وظیفه خود خوب عمل کردند، بتوانند زمان قراردادشان را مثل نیروهاي 

پیماني و رسمي کنند.
این نماینده مجلس تأکید کرده: «ما درخواست داریم در این زمینه کارگران 
بتوانند شکایت کرده و از حق و حقوقشان دفاع کنند ولي الان بحث قراردادي ها 
دردسر شده است. از وزیر کار انتظار رسیدگي بیشتر داریم چراکه این روزها 
به حق و حقوق کارگران رسیدگي نمي شود و به هر دلیلي کارگران رسمي 
یا پیماني نمي شوند و فرایند هاي آنها به سمت مطلوبیت جامعه کارگري 
نمي رود». اما این صحبت هاي نمایندگان مجلس، چیزي نیست که بتواند 
دل کارگران و نمایندگان رسمي آنها را خوش کند. فرامرز توفیقي، نماینده 
رسمي کارگران، در گفت وگو با «شرق» توضیح داد: ما تریبوني براي انتخابات 
مجلس نیستیم. صحبت هاي این روزهاي نمایندگان مجلس نشان مي دهد 
آنها چهار سال یا خواب بودند یا وظیفه شان را یادشان رفته بود. به هرحال 
آنها چه صحبت کنند چه نکنند تأثیري در تصمیم براي تعیین دستمزد ندارد. 
کمیته مزد بالغ بر پنج سال است که از شوراي عالي کار رسمیت گرفته و 
اسلوبش مورد تأیید سه ضلع روابط کار است. بعد از پایش برآورد هزینه ها، 
سبد معیشت را تعیین می کنند و پیشنهاد نوع افزایش دستمزد ارائه مي شود. 
واقعیت این است که دستمزد به قدري اوضاعش نابسامان است که آبي از آن 
براي تنور انتخاباتي گرم نمي شود. چه بسا نمایندگان محترم و دلسوز اعداد و 

ارقامي بگویند که ناهمگون باشد و به کم دانشي نیز متهم شوند.
مزد کارگران جواب گوي ۳۰ درصد هزینه هاست

او ادامه داد: درباره سبد معاش قرار شد در بهمن ماه به نتیجه برسیم؛ 

اما کارفرماها باز هم اصرار بر مزد صنوف دارند و قبول ندارند زیرساخت ها 
فراهم نیست؛ درحالي که ما هیچ اطلاعات مدوني از سهم دستمزد در قیمت 
تمام شده کالاها نداریم. در استان هاي بسیاري زیرساخت هاي صنعتي شدن 
به هیچ وجه فراهم نیست و در آنها، مدیریت زنجیره تأمین نداریم. به هرحال 
هرچند ما نمایندگان کارگري موافق کلیدخوردن یک طرح پژوهشي درازمدت 
درباره مزد صنفي هستیم، اما نمي توانیم و نباید الزامات بند دوم ماده ۴۱ قانون 

کار درباره لزوم تطابق حداقل مزد با هزینه هاي زندگي را فراموش کنیم. 
توفیقي درباره روند محاسبات سه جانبه سبد معاش خانوار عنوان کرد: 
قرار شد با تورم دي ماه سبد را ببندیم؛ چون مرکز آمار تورم هر ماه را دهم 
ماه بعد ارائه مي دهد؛ بنابراین دهم بهمن به محض اینکه تورم دي ماه اعلام 
شد، همان روز اطلاعات را جمع آوري و سبد معیشت را تعیین مي کنیم؛ باید 
دقت کرد که امروز ما ۷۰ درصد عقب ماندگي مزدي داریم که همان فاصله 
مزد و سبد است و این عقب ماندگي، اجازه ورود به مزد صنفي را به هیچ وجه 
نمي دهد. به گزارش «شرق»، در جلسه آخر کمیته دستمزد  راجع به مزد 
منطقه اي و اصناف صحبت شده است. سال هاست هیچ اطلاعاتي دراین باره 
موجود نیست، قبل از آن مزد صنوف و مناطقي تعیین شده بود که  بالاتر از 
دستمزد عمومي بود. به گفته توفیقي این رویه حتي تا سال ۵۶ ادامه داشته، 
بعد متوجه شدند اصلا نمي توانند مزد منطقه اي را تعیین کنند، چراکه به سیل 
مهاجرت به کلان شهرها کمک مي کند و روستاها خالي از سکنه مي شوند، 
به همین دلیل مزد را یکپارچه اعلام کردند. در این دهه ها هیچ اتفاقي در جهت 

ارتقا نیفتاده است.
توفیقي توضیح داد: براي امسال ما در محاسبات خود سبد حداقلي 
سه میلیون و ۷۵۰هزار تومان را براي شهرهاي کم برخوردار و سبد معیشت 
حدود شش میلیون  تومان را براي کلان شهرها به  دست آوردیم؛ اما در جریان 
مذاکرات تعیین دستمزد، به سبد معیشتي حداقل راضي شدیم و گفتیم همان 
سه میلیون و ۷۵۰ هزار تومان را ملاک قرار دهیم، اما همان را هم نتوانستیم 
فراهم کنیم. این را باید در نظر بگیریم که این سبد بدون لحاظ هزینه هاي 
مسکن، حمل ونقل، بهداشت و درمان است. به هرحال این سبد معیشت 
حداقلي براي تأمین معاش اولیه یک خانواده محاسبه شد، اما حداقل دریافتي 
یک کارگر متأهل با یک فرزند، ماهانه از حدود دو میلیون و ۲۰ هزار تومان تعیین 
شد؛ یعني روز اول فروردین دستمزد یک کارگر، فقط ۵۸ درصد سبد معیشت 
حداقلي خانواده را پوشش مي داد. این عدد در ادامه سال با افزایش نرخ تورم 
و گراني هاي فزاینده، ماه به ماه کمتر شد. تاجایي که در آذرماه امسال فقط ۳۴ 

درصد سبد توسط دستمزد پوشش داده مي شود.
حال باید منتظر بمانیم که بعد از دهم بهمن از اعداد و ارقام جدید تورمي 
رونمایي شود و این اعداد به میز مذاکره سه جانبه بیایند؛ بدیهي است سبد 
معاشي که باید سه جانبه امضا شود، با رویکردي بسیار تقلیل گرایانه محاسبه 
خواهد شد اما آیا همین سبد تقلیلي و نابسنده، مبناي تعیین دستمزد سال 
بعد قرار خواهد گرفت یا بازهم فقط به عنوان یک عدد، براي ثبت در تاریخ در 

آرشیوهاي وزارت کار باقي مي ماند؟!

واردات غذاي سگ و گربه
 ممنوع است

مدیرکل دفتر مقررات واردات و صادرات وزارت  �
صنعت، معدن و تجارت در اطلاعیه اي درباره 
واردات رسمي غذاي سگ و گربه، اعلام کرد: از 
ابتداي اردیبهشت امسال، واردات غذاي سگ و گربه 
ممنوع است. سعید عباسپور، مدیرکل دفتر مقررات 
واردات و صادرات وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
در گفت وگو با خبرنگار مهر، درباره واردات رسمي 
غذاي سگ و گربه گفت: از ابتداي اردیبهشت امسال، 
واردات غذاي سگ و گربه ممنوع است؛ ضمن اینکه 
وزارت صنعت، معدن و تجارت به شدت از واردات 
کالا به کشور مراقبت کرده تا منابع ارزي صرف 
واردات غیرضرور و لوکس نشود. وي افزود: ثبت 
سفارش صورت پذیرفته در جهت واردات غذاي سگ 
در سال جاري، صرفا به درخواست نیروي انتظامي 
و سازمان هلال احمر و دیگر سازمان هاي مرتبط در 
امر امداد و نجات و به واسطه تأمین غذاي مورد 
نیاز سگ هاي کاربردي امورات انتظامي، حفاظتي و 
زنده یاب بوده است. به گفته عباسپور، بخش کمي 
از این واردات، مربوط به ثبت سفارش هایي بوده 
که قبل از ممنوعیت واردات صورت گرفته است و 
بر اساس ماده ۱۱ آیین نامه اجرائي قانون مقررات 

واردات و صادرات، مشمول حقوق مکتسبه است.

آذري جهرمي: «ظفر» قبل از 
دهه فجر به فضا پرتاب مي شود

وزیر ارتباطات و فناوري اطلاعات گفت: ماهواره  �
ظفر پیش از ایام دهه فجر به فضا پرتاب مي شود و 
در مدار بالاي ۵۰۰ کیلومتر قرار مي گیرد. به گزارش 
ایسنا، محمدجواد آذري جهرمي در حاشیه جلسه 
هیئت دولت در جمع خبرنگاران درباره ماهواره 
«ظفر» اظهار کرد: تصویربرداري، مأموریت مخابراتي 
و جمع آوري اطلاعات فضایي از مأموریت هاي این 
ماهواره است. ظفر ۱۱۳ کیلوگرم وزن دارد و در مدار 
بالاي ۵۰۰کیلومتري زمین قرار مي گیرد و این اولین 
بار است که ما براي قرارگرفتن ماهواره در این مدار 
هدف گذاري کرده ایم. وي با اشاره به اینکه ظفر به 
وسیله ماهواره بر سیمرغ به فضا پرتاب مي شود، 
اظهار کرد: قبل از ایام دهه فجر ظفر پرتاب مي شود. 
مراحل نهایي آماده سازي این ماهواره از سوی وزارت 
دفاع در حال انجام است و فرایند ارسال این ماهواره 

هم شفاف به مردم اطلاع رساني خواهد شد.

شرق: پس از چهار سال ثبات بازار ارز از مرداد ۱۳۹۲ 
تا مرداد ۱۳۹۶، تحولات داخلی و در فضای بین الملل 
زمینه های جهش نرخ و نوسان در بازار ارز را فراهم 
کرد. در سال ۱۳۹۶ با دست به دست دادن متغیرهای 
داخلی و خارجی، بازار ارز پس از چهار سال آماده 

نوسان شد.
در بخش داخلی افزایش شکاف نرخ حقیقی ارز 
با بازار و اغتشاشات داخلی در زمستان ۹۶ سفته بازان 
را در بازار فعال کرد. در سال ۱۳۹۶ ارزش حقیقی 
دلار نسبت به ریال به پایین ترین سطح تاریخی خود 
نزدیک شد و به این ترتیب اختلاف ۴۰ درصدی نرخ 
بازار با مقدار واقعی در ابتدای نیمه دوم سال ۱۳۹۶ 

نشانه های بروز نوسان در بازار را نمایان کرد.
وقتی نرخ ارز به اندازه کافی ارزان شود، با 
کوچک ترین اتفاقی مردم به بازار هجوم می آورند. در 
حالی تقاضای سفته بازانه مترصد ورود به بازار بود که 
با وجود برجام روابط بانکی کشور بسیار محدود بود 
و بانک مرکزی و شبکه بانکی به راحتی نمی توانستند 

منابع خود را جابه جا کنند و به تقاضاها پاسخ دهند.
در فضای خارجی نیز اتفاقات متعددی دسترسی 
بانک مرکزی به منابع ارزی و انتقال آن، به خصوص در 
قالب اسکناس را محدود و مشکل کرد. در نیمه دوم 
سال ۱۳۹۶ روی کارآمدن ترامپ در آمریکا و تهدیدات 
مکرر او برای خروج از برجام جو روانی را برای 
افزایش نرخ ارز فراهم کرد. از سوی دیگر تحولاتی 
که در کشورهای همسایه ایران به عنوان مهم ترین 
کانال های نقل وانتقال ارز رخ داد و شرایط را برای 
مدیریت بازار ارز دشوارتر کرد. در همین راستا مسیر 
ترکیه به دلیل دستگیری معاون هالک بانک ترکیه و 
موارد مربوط به پرونده رضا ضراب با موانع جدی 
روبه رو شد. در امارات نیز در پی سخت گیری مقامات 
امنیتی و بانک مرکزی آن کشور امکان انجام معاملات 
درهمی بسیار مشکل شد. از سوی دیگر مانع تراشی 
برخی از کشورهای منطقه در کانال های تسویه تجاری 
ایران بر اساس هماهنگی های به عمل آمده بین این 
کشورها و آمریکا و بحران سیاسی در کردستان عراق 
عوامل دیگری بودند که بانک مرکزی را تحت فشار 

قرار می دادند.
درحالی که ساختار بازار ارز ایران دارای سه ضلع 
بازار بین بانکی، بازار اسکناس و بازار دوبی بود و 
تعادل هم زمان این سه بازار شرط تعادل در بازار ایران 
بود، بانک مرکزی بنا بر مصوبه شورای عالی امنیت 
ملی منابع خود را از دوبی خارج کرد و این اقدام 
باعث عدم تعادل در بازار و افزایش قیمت حواله 

درهم شد.
بانک مرکزی دست به کار شد

با این تحولات در داخل و خارج از مرزهای ایران، 

بانک مرکزی علاوه بر روش هایی که در سال های 
اخیر برای ثبات بازار ارز به کار گرفته بود، باید به 
صورت ویژه تر وارد عمل می شد. بر همین اساس 
پس از نامه دبیر شورای امنیت ملی که توسط 
رئیس جمهوری به بانک مرکزی برای جلوگیری از 
نوسان ابلاغ شد، آن بانک بازار فردایی را که محرک 
اصلی رشد قیمت ها در بازار بود هدف قرار داد و 
فردی به نام سالار آقاخانی را پس از تأیید نهادهای 
امنیتی به صورت پوششی برای مداخله در این بازار 

کارگزار خود کرد.
به این ترتیب از ۱۴ آذر تا ۲۳ بهمن مداخله 
پوششی طی چند مرحله و با فروش ۱۵۹ میلیون 
دلار و ۲۰ میلیون یورو با نرخی نزدیک به بازار 
اجرائی شد. بررسی روند بازار ارز در این فاصله نشان 
می دهد که مداخله پوششی بانک مرکزی تأثیر مثبتی 
داشت و باعث جلوگیری از افزایش قیمت و حتی 

کاهش نرخ شد.
درحالی که در روز آغاز مداخله پوششی؛ یعنی ۱۴ 
آذر ۹۶ نرخ دلار حدود چهار هزار و ۲۰۰ تومان بود، با 
وجود تمام عوامل منفی که بر بازار تأثیر می گذاشت، 
نرخ ارز در ۲۰ اسفند به حدود چهار هزار و ۵۰۰ 
تومان رسید. در دوره ۶۰ روزه مداخله پوششی 
بانک مرکزی بالاترین و اوج نرخ دلار در ۲۶ دی ماه 
با نرخ چهار هزار و ۹۱۰ تومان ثبت شد، اما پس از 
آن قیمت ها در بازار ارز رو به کاهش گذاشت و در 
۱۳ اسفند به کانال چهار هزار و ۴۰۰ تومان بازگشت.

درحالی که قرار بود بانک مرکزی از ۲۰ اسفند این 
سال بخش دوم مداخله پوششی خود را آغاز کند، 
دستگیری سالار آقاخانی، کارگزار بانک مرکزی، در 
همین روز عملیات مداخله را متوقف کرد و باعث 
جهش نرخ ارز شد، به طوری که در روز ۲۶ اسفند 

قیمت دلار به چهار هزار و ۹۰۰ تومان رسید.
هرچند فرارسیدن تعطیلات نوروزی از تداوم 
نوسان در بازار ارز جلوگیری کرد، ولی ادامه افزایش 
نرخ ارز از روزهای نخست سال ۱۳۹۷ نرخ های بالاتر 
را هدف گذاری کرده بود. در همین مقطع دولت در 
اواخر فروردین ماه ۹۷ نرخ چهار هزار و ۲۰۰ تومان را 

برای دلار تعیین کرد.
در روز سوم مرداد ۹۷ که رئیس کل جدید بانک 
مرکزی منصوب شد، نرخ دلار روی ۹ هزار و ۲۰۰ 
تومان قرار داشت که پس از آن در پنجم مهرماه 
دلار رکورد تاریخی ۱۸ هزار و ۲۵۷ تومانی خود را 
به ثبت رساند. در این مقطع شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی با حضور سران سه قوه اختیارات ویژه ای 
برای مداخله به هر روش را به رئیس کل جدید بانک 
مرکزی دادند و پس از گذشت ماه ها هم اکنون دلار 

در کانال ۱۱ هزار تومان به ثبات نسبی رسیده است. 

 تأثیر مداخله پوششی بانک مرکزی بر بازار ارز
پایان مداخله پوششى؛ آغاز جهش ارزى 


